
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.458  75Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2023

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRA-
MÁTICA

PAULO AFONSO DE 
LIMA LHAMAS

AUX. TÉC. 
DEFENSORIA

DEF.PÚBLICA/ BAL-
CÃO DE DIREITOS 28770/1

REALIZAR VISITA 
TÉCNICA NOS MUNI-

CÍPIOS. 03.091
.1492.8633RAIMUNDO NONATO 

FERREIRA JANAÚ MOTORISTA DEF.PUB/GTRAN 3205215/1 CONDUZIR SERVIDOR

Para deslocarem-se aos municípios abaixo relacionados:
ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELÉM SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, BRAGANÇA, REDENÇÃO, SÃO FELIX DO
XINGU E RONDON DO PARÁ. 22/06 A 28/06/2023 6,5

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 957849

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 471/2023-GGP-DPG, DE 27 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/690961. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo contínuo, ao 
Servidor Público PAULO VICTOR PIRES GOMES; Id. Funcional: 57235103/ 
2, referente ao aquisitivo (2022/2023), no período de 01/08/2023 a 
30/08/2023– 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 957543

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 487/2023-GGP-DPG, DE 29 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/573070. RE-
SOLVE: RETIFICAR os períodos de gozo de férias do Servidor Público, 
ERIC COSTA MARTINS; Id. Funcional: 57207074/ 2, referente ao aqui-
sitivo (2021/2022), publicado na PORTARIA Nº 451/2023-GGP/DPG, de 
22/06/2023. Doe nº 35.449, de 22/06/2023. ONDE SE LÊ: Ficando agora, 
transferido e fracionado, para os períodos de 17/07/2023 a 31/07/2023 
– 15 dias e 27/09/2023 a 11/10/2023 – 15 dias. LEIA-SE: Ficando agora, 
transferido e fracionado, para os períodos de 14/07/2023 a 25/07/2023 – 
12 dias e 24/09/2023 a 11/10/2023 – 18 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 957484
PORTARIA Nº 481/2023-GGP-DPG, DE 29 DE JUNHO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/1313164. RE-
SOLVE: TRANSFERIR, a segunda fração de férias, referente ao aquisiti-
vo (2022/2023), do Servidor Público AUGUSTO PEREIRA BRANDAO; Id. 
Funcional; 5938952/ 2, concedida pela PORTARIA Nº 062/2023-GGP-DPG, 
de 26/01/2023; publicado no Doe nº 35.271, de 30/01/2023; com gozo 
nos períodos de 27/03/2023 a 05/04/2023 – 10 dias e 10/07/2023 a 
29/07/2023 – 20 dias. Ficando agora transferida a segunda fração para o 
período de 16/08/2023 a 04/09/2023 – 20 dias. 
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 957481
PORTARIA Nº 489/2023-GGP-DPG, DE 29 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/686763. RESOLVE: 
TRANSFERIR e FRANCIONAR, o período do gozo de férias, referente ao 
aquisitivo (2021/2022), do Servidor Público ANSELMO CARLOS NOGUEI-
RA MONTEIRO; Id. Funcional; 54194024/ 1, concedidas pela PORTARIA 
Nº 303/2023-GGP-DPG, de 28/04/2023; publicado no Doe nº 35.386, de 
04/05/2023; com gozo no período de 16/06/2023 a 15/07/2023 – 30 dias. 
Ficando agora, transferido e fracionado, para os períodos de 01/07/2023 a 
15/07/2023 – 15 dias a 15/09/2023 a 29/09/2023   15 dias. 
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 957482
PORTARIA Nº 481/2023-GGP-DPG, DE 29 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/1313164. RE-
SOLVE: TRANSFERIR, a primeira fração de férias, referente ao aquisitivo 
(2022/2023), do Servidor Público LUIZ CARLOS MOREIRA FARIAS JUNIOR; 
Id. Funcional; 57227037 / 5, concedida pela PORTARIA Nº 140/2023-GGP-
DPG, de 27/02/2023; publicado no Doe nº 35.310, de 03/03/2023; com 
gozo nos períodos de 10/04/2023 a 24/04/2023 – 15 dias e 11/09/2023 a 
25/09/2023 – 15 dias. Ficando agora transferida a primeira fração para o 
período de 16/06/2023 a 30/06/2023 – 15 dias. 
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 957478

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO - 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 067/2022/TJPA.  
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ 
04.567.897/0001-90. 
CONTRATADA: CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
LTDA, CNPJ: 07.783.832/0001-70. 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços de limpeza, conservação, higienização e apoio administra-
tivo e encarregado, nas dependências e instalações do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará – TJPA, localizadas na capital e no interior do Estado do 
Pará, com fornecimento de uniformes, materiais de limpeza e o emprego 
de equipamentos necessários e adequados à execução dos serviços.
ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 018/TJPA/2022. 
OBJETO DO ADITIVO:  Acréscimo e supressão de serviços. 
PERCENTUAL ACRESCIDO: 3,83%
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 54.284,70 (cinquenta e quatro mil, duzentos 
e oitenta e quatro reais e setenta centavos) mensal, totalizando o valor de 
R$ 1.302.832,80 (um milhão, trezentos e dois mil, oitocentos e trinta e 
dois reais e oitenta centavos) para o período de 24 (vinte e quatro) meses.
PERCENTUAL SUPRIMIDO: 0,69%
VALOR SUPRIMIDO: R$ 9.800,25 (nove mil e oitocentos reais e vinte e cinco 
centavos), totalizando o valor de R$ 235.206,00 (duzentos e trinta e cinco mil 
e duzentos e seis reais) para o período de 24 (vinte e quatro) meses.
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 36.044.835,00 (trinta e seis milhões, quarenta 
e quatro mil, oitocentos e trinta e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Funcionais Programáticas: 02.122.1421.8659 / 8669 / 8670;
Fontes: 01 759 0000 18;
Elementos de Despesa: 90.37;
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2023.                               FORO: Belém/PA.  
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: VICENTE DE PAULA BARBOSA MAR-
QUES JUNIOR – Secretário de Administração. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário 
de Planejamento e Finanças do TJPA. 

Protocolo: 957738

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 081/TJPA/2022
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a Contratação de em-
presa especializada no serviço de blindagem nível III-A. modelos Toyota 
Corolla, incluindo pneus, latarias e vidros com garantia pelo período míni-
mo de 05 (cinco) anos, conforme condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas no edital. O Tribunal de Justiça do Estado do Pará informa aos 
licitantes e interessados da REVOGAÇÃO da presente licitação, por razões 
de conveniência e oportunidade. Desta forma, nos termos do art. 109, I, 
alínea c, da Lei 8.666/93, ficam os interessados intimados para oferecerem 
o recurso no prazo de 5 (cinco) dias úteis. As manifestações poderão ser 
enviadas para o endereço eletrônico licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 30 de junho de 2023.

Protocolo: 957475

.

.

CONVÊNIO
.

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº. 012/2023-TJPA// 
Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PARÁ, inscrita no CNPJ nº. 34.621.748/0001-23// Objeto: 
Constitui objeto do presente Acordo de Cooperação o tratamento, a dis-
ponibilização de acesso, a descrição do acervo e a difusão da informação 
contida na documentação judicial do Acervo arquivístico permanente do TJPA, 
provenientes das Comarcas de Bragança e de Ourém, datados até o ano de 
1988, sendo vedada a transferência das funções inerentes à gestão e à ava-
lição documental.//Vigência: O presente Acordo terá vigência de 05 (cinco) 
anos, a contar da data da assinatura do instrumento// Foro: Belém/PA // Data 
da assinatura: 30/06/2023//. Responsável pela assinatura: Vicente de Paula 
Barbosa Marques Junior – Secretário de Administração do TJ/PA.

Protocolo: 957616


